
TERÇA-fEiRA, 22 dE juLho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 105/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços relacionados a 
execução das ações/cursos de qualificação social e profissional, 
na forma estabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes 
ao exercício financeiro de 2007 e relacionadas no Quadro de 
Metas Físico-Financeiro.
Valor do Contrato Original: R$ R$74.956,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: SETER X SINDICATO DOS PROFESSORES NO ESTADO 
DO PARÁ-SINPRO/PA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência e de execução das ações do Programa Bolsa Trabalho.
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 01/05/2008
Vigência do Aditamento: 01/05/2008 a 30/08/2008
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.6072/339039
Fonte de Recurso: 059
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º
Endereço do Contratado: Tv. Rui Barbosa, nº 1331, Bairro: 
Nazaré, CEP: 66035-220, Belém/PA
Data da Publicação: 22/07/2008
PORTARIA
PORTARIA Nº1126/2008 – SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº428859/07– SETER;
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO o Termo de Distrato de Contrato 
Temporário, firmado entre Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda e a servidora LAURA AMÁLIA NOBRE DE 
CASTRO, contador, mat.326.5650, publicado no DOE nº31.042 
do dia 07 de novembro de 2007;
II - RESCINDIR, o Contrato Administrativo Temporário firmado 
entre a Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda e 
a servidora LAURA AMÁLIA NOBRE DE CASTRO, contador, 
mat.326.5650, com efeito retroativo a 16 de março de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
julho de 2008.
ANA ELIZABETH BITTENCOURT DE ALMEIDA
Secretária de Estado em exercício/SETER
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 155/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços relacionados a 
execução das ações/cursos de qualificação social e profissional, 
na forma estabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes 
ao exercício financeiro de 2007 e relacionadas no Quadro de 
Metas Físico-Financeiro.
Valor do Contrato Original: R$ R$390.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: SETER X ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
DEFESA E PROTEÇÃO DO CONSUMIDOR, CONTRIBUINTE E DO 
MEIO AMBIENTE - ADECAM
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência e de execução das ações do Programa Bolsa Trabalho 
previstas no Contrato Administrativo nº 155/07
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 01/05/2008
Vigência do Aditamento: 01/05/2008 a 30/08/2008
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.6072/339039
Fonte de Recurso: 059
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º
Endereço do Contratado: Rodovia BR 316, km 01, Conj. 
Bernardo Sayão, nº 14 – Castanheira – Belém/PA
Data da Publicação: 22/07/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 117/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços relacionados a 
execução das ações/cursos de qualificação social e profissional, 
na forma estabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes 
ao exercício financeiro de 2007 e relacionadas no Quadro de 
Metas Físico-Financeiro.
Valor do Contrato Original: R$ R$143.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: SETER X INSTITUTO MARLENE MATEUS - IMM
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência e de execução das ações do Programa Bolsa Trabalho.
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 01/05/2008
Vigência do Aditamento: 01/05/2008 a 30/08/2008
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.6072/339039
Fonte de Recurso: 059
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º
Endereço do Contratado: Rua Airton Sena, nº112 – Benevides/
Pa
Data da Publicação: 22/07/2008

PORTARIAS DA PGJ E SGJ-TA
PORTARIA Nº 1947/2008-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 10.520, de 
17.07.2002; Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993; Lei Estadual 
nº 6.474, de 06.08.2002 e os Decretos Federal e Estadual nºs 
3.555, de 08.08.2002 e 0199, de 09.07.2003, respectivamente;
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ELIANE 
CRISTINA PINHEIRO TAVARES, para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº 017/2008-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV da Lei Federal nº 
10.520 de 17.07.2002 e art. 5º, II da Lei Estadual nº 6.474, 
de 06.08.2002, devendo funcionar como Membros da Equipe 
de Apoio, o Promotor de Justiça de 3ª Entrância CLAUDOMIRO 
LOBATO DE MIRANDA e a servidora CLÁUDIA EULÁLIA 
NASCIMENTO DE ARAÚJO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2066/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 10.520, de 
17.07.2002; Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993; Lei Estadual 
nº 6.474, de 06.08.2002 e os Decretos Federal e Estadual nºs 
3.555, de 08.08.2002 e 0199, de 09.07.2003, respectivamente;
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ELIANE 
CRISTINA PINHEIRO TAVARES, para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº 018/2008-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV da Lei Federal nº 
10.520 de 17.07.2002 e art. 5º, II da Lei Estadual nº 6.474, 
de 06.08.2002, devendo funcionar como Membros da Equipe 
de Apoio, o Promotor de Justiça de 3ª Entrância CLAUDOMIRO 
LOBATO DE MIRANDA e o servidor RUBENS FERNANDES 
ROCHA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
10 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1418/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1938/08-MP/PGJ, de 01 de julho de 2008,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO JÚNIO FARIAS DA SILVA, 
Auxiliar de Serviços de Manutenção MP-AOS-102-A-II, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº SN/2001-MP/PA – PROSOFT – Processamento de 
Dados e Sistemas Ltda.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 16 de julho de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1419/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1938/08-MP/PGJ, de 01 de julho de 2008,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO JÚNIO FARIAS DA SILVA, 

Auxiliar de Serviços de Manutenção MP-AOS-102-A-II, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 011/2008-MP/PA – Catedral Engenharia Ltda.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 16 de julho de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1420/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1938/08-MP/PGJ, de 01 de julho de 2008,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO JÚNIO FARIAS DA SILVA, 
Auxiliar de Serviços de Manutenção MP-AOS-102-A-II, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 012/2008-MP/PA – Floricultura Canto Verde 
Comércio de Flores Ltda.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 16 de julho de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1421/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1938/08-MP/PGJ, de 01 de julho de 2008,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora MARIA APARECIDA DA SILVA ARAÚJO, 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 014/2008-MP/PA – A.P. Bastos Júnior Tecnologia
II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 16 de julho de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1422/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1938/08-MP/PGJ, de 01 de julho de 2008,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor EDIELSON CORRÊA SARMENTO, 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 016/2008-MP/PA – A. Figueiredo Figueira 
(Clicknet Marajó)
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.


